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MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 3.016, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos
servigos de Atencgao Primaria a Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que Ihe conferem os incisos | e |l do paragrafo Unico do art. 87
da Constituicao, e

Considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do art. 198 da Constituicao
Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e
Municipios em agodes e servigos publicos de saude; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a
saude e as normas de fiscalizagéo, avaliagado e controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo; revoga
dispositivos das Leis n°s 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, e da outras providéncias;

Considerando a Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢cdes para a promogao, protegéo e
recuperacao da saude, a organizacao e o funcionamento dos servicos correspondentes e da outras providéncias;

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispGe sobre a participagdo da comunidade na gestao do
Sistema Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na area da saude e da
outras providéncias;

Considerando a Lei n® 14.144, de 22 de abril de 2021, que estima a receita e fixa a despesa da Unido para o exercicio
financeiro de 2021;

Considerando o Decreto n°® 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispde sobre as condicdes e a forma de repasse regular e
automatico de recursos do Fundo Nacional de Saude para os Fundos de Saude Estaduais, Municipais e do Distrito Federal;

Considerando o Decreto n°® 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentagao de recursos federais
transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das leis citadas;

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017, que trata da Consolidagcéo das normas
sobre as redes do Sistema Unico de Saude.

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidagéo das normas
sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agoes e os servigos de saude do Sistema Unico de
Saulde; e

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 2, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidagéo das normas
sobre as politicas de saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria GM/MS n° 1.263, de 18 de junho de 2021, que dispGe sobre a aplicagdo de emendas parlamentares
que adicionarem recursos ao Sistema Unico de Saude (SUS), para a realizagao de transferéncias do Fundo Nacional de
Saude aos fundos de saude dos Estados, Distrito Federal e Municipios, no exercicio de 2021, resolve:

Art. 1° Fica habilitado o Municipio descrito no anexo a esta Portaria a receber recursos referentes ao incremento temporario
ao custeio dos servigcos de Atencao Primaria a Saude.
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Art. 2° Os recursos tratados nesta Portaria referem-se a aplicagao das emendas parlamentares para incremento temporario
do Piso da Atencao Primaria a Saude, observando o disposto no Capitulo Il da Portaria n° 1.263, de 18 de junho de 2021.

Art. 3° Os recursos desta Portaria serao organizados e transferidos na forma do Bloco de Custeio das Agdes e Servigos

Publicos de Saude.

Art. 4° As propostas de que tratam essa portaria seréo processadas no Sistema de Cadastro de Propostas, disponivel no sitio
eletrénico do Fundo Nacional de Saude - www.portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos estabelecidos nesta
Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em até seis parcelas, em conformidade com os processos de pagamento
instruidos, apds atendidas as condigdes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestacao de contas sobre a aplicacao dos recursos sera realizada por meio do Relatério Anual de Gestao - RAG do
respectivo ente federativo beneficiado.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO

Entes Habilitados para Recebimento de recurso de emenda para incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengao

Primaria a Saude.

UF [MUNICIPIO

ENTIDADE

N° DA PROPOSTA

cOD.
EMENDA

VALOR POR
EMENDA (R$)

VALOR TOTAL
DA
PROPOSTA
(R$)

FUNCIONAL
PROGRAMATICA

FIRMINO

BAIALVES

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000413567202100

40170002

100.000,00

100.000,00

1030150192E890029

BA [SANTO AMARO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE - SANTO
AMARO

36000410191202100

36940002

100.000,00

100.000,00

1030150192E890029

IBITIURA DE

IVIGMINAS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000413872202100

40870001

33.694,00

33.694,00

1030150192E890031

MG|PRATA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
PRATA-MG

36000410563202100

20180001

150.000,00

150.000,00

1030150192E890031

GOIANESIA DO

PA IPARA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE
GOIANESIA DO
PARA

36000413662202100

41870011

41870011

100.000,00

400.000,00

500.000,00

1030150192E890015

1030150192E890015

GOIANESIA DO

PA PARA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE
GOIANESIA DO
PARA

36000414116202100

41870011

528.301,00

528.301,00

1030150192E890015

VITORIA DO

PAIXINGU

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
VITORIA DO

XINGU

36000413873202100

41870011

500.000,00

500.000,00

1030150192E890015
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CANINDE DE__[FUNDO
SE [SAO MUNICIPAL DE [36000413542202100[39790004 |1.022.269,00 |1.022.269,00 |1030150192E890028
FRANCISCO  |SAUDE
FUNDO
SP [CANITAR g"XL']'E')CE'F[’)AEL DE |36000411402202100(37170006 [32.986,00  |32.986,00 1030150192E890035
CANITAR
FUNDO
SP [MORUNGABA |MUNICIPAL DE [36000413683202100[28130000 [14.684.00  |14.684.00  |1030150192E890035
SAUDE
SUD FUNDO
sp MUNICIPAL DE [36000413679202100[28130009 [250.000,00  [250.000,00  |1030150192E890035
MENNUCCI oIS
TOTAL 11 PROPOSTAS 3.231.934.00
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